archevêque de Torre (Sardaigne), nous donnons ici la concordance de notre manuscrit avec cette édition. Fol. 57 v^o. I, 1-5, 8, 9, 11. — Fol. 62. « Miraculum S. Bernardi satis mirabile. Tempore B. Bernardi, accidit quod monachus quidam de monasterio et disciplina ejus exiens... » — I, 12-16, 18, 20, 22, 23, 25-32 ; II, 2-5, 7-9. — Fol. 66. « De solitario qui fuit in Alemannia per XIII annos sine tecto et sine indumento, contentus victu pecorino. Ego, inquit Achardus, monachus, dum aliquando conversaret in episcopatu Treverensi, pro construendo cenobio quod Claustrum nominatur... » — II, 20. — Fol. 62 v^o. « De domno Stephano, abbate Cistercii. Sancte recordacionis Stephanus, quondam Cistercii abbas et ipsius ordinis precipuus iniciator... » — « De abbate cui precepit Dominus ut sibi faceret professionem, ne dimitteret curam pastoralem. Quidam religiosus et magne opinionis abbas... » — Fol. 63. « De eo qui vidit beatam Mariam Clarevallensi capitulo presidere. Quidam de senioribus Clarevallensibus... » — II, 11, 28. — *Ibid.* « De fratre moriente, qui vidit Christum et matrem cum S. Johanne evangelista. Significante nobis quodam venerabili... » — Fol. 64. « De monacho moriente, cujus scapulare dyabolus irridendo lungebat, eo quod sine licencia illud resarcierat. Eodem quo supra referente, cognovimus alium quemdam... » — « De monacho qui sine cuculla obiit et ideo repulsus est ab introitu paradisi. Vir illustrissimus, Romanus genere... » (*Patrol. lat.*, col. 1127). — II, 37, 38, 40, 41 ; III, 1, 3, 4 ; II, 15-19, 21, 22. — Fol. 72 v^o. « B. Bernardus audiens aliquando quemdam de filiis suis spiritualibus... » — Fol. 73. « De quodam quem B. Bernardus resuscitavit (*sic*) a mortuis. Terram Jerosolimorum... » (*Ibid.*, col. 430) — III, 14. — Fol. 74 v^o. « De anima cujusdam post mortem ad tormenta deducta, quia nimis levem ab indiscreto presbitero penitenciam acceperat. Secularis quidam adolescens, cursor venerandi Hugonis, abbatis Bonevallis... » — « De quodam fatuo sapiente; jocosa et jocunda narratio. B. Petrus, Tarentesie quondam... » — III, 27 ; II, 42.

Fol. 74 v^o. Le scribe abandonne définitivement les miracles de S. Bernard et reprend les exemples moraux. « De eo cui data est optio in purgatorio duobus diebus affligi an XXX annis infirmari. Fuit quidam homo qui longa infirmitate .. » — Fol. 75. « De ea que cantilenam cum delectatione audivit. Fuit quedam mulier, in ordine Minorum... » — « De B. Gregorio. B. Gregorius, dum pro quodam

oraret tyranno... » — « De monacho qui apparuit converso. Fuerunt duo fratres in quadam abbacia... » — « Pe quodam flagitioso a quo virtus vere confessionis diabolum qui ei apparuerat fugavit. Fuit quidam flagitiosus... » — « De III^{er} fratribus qui post mortem abbati suo apparuerunt. Abbas quidam nigri ordinis cum quodam tempore... » — « De quodam episcopo mundo dedito. Fideli narratione comperitum olim habeo... » — Fol. 76. « De decano qui ad episcopatum hanelabat. Cum quidam decanus ad episcopatum... » — « De monacho qui infirmitatem fugebat. Fuit quidam monachus Cisterciensis tepiditati deditus... » — « Quantum B. Anselmus horrebat peccatum. B. Anselmus sub veritatis testimonio... » — « De novicio temptato. Novicius quidam temptatus ut exiret... » — « De monacho cui Dominus apparuit de novo vulnerato (*sic*). Fuit monachus quidam medendi pericia valenter expertus, cunctis indigentibus artis sue operam pro viribus impendens... » — « De eo cui Dominus intinxit panem in sanguine lateris preciosi. Quidam monachus temptatus ut rediret ad seculum... »

Fol. 76 v^o. « Incipit quedam revelatio de Assumptione beate virginis Marie. In libro sancte Helysabeth legitur quod cum beata Maria more solito eidem Helysabeth appareret et illa interrogaret quo tempore et quo die dormisset in Domino, respondit : Post ascensionem Domini, permansi in vita mortali... usque ad festum dominice Annunciationis ».

Récit différent de celui donné au fol. 13 v^o de ce recueil.

Fol 77. Le recueil d'exemples moraux et de miracles de Notre-Dame continue. « De monacho qui vidit exercitum monachorum. Quidam monachus Cisterciensis ordinis Virgini devotus, sed infirmus... » — « De monacho qui cantabat psalmos incipientes a V litteris nominis Domine nostre. Fuit in ecclesia Beate Dei genitricis Marie que est Do'lo monachus... » — « De monacho qui talem consuetudinem habebat que sequitur. Monachus quidam bone indolis hoc quod dicam fertur habuisse in consuetudine... » — « De decano qui vidit in sompniio Dominum sedentem in throno. In partibus Normannie erat quidam decanus... » — « De moniali que vidit beatam Virginem sibi loquentem. Fertur fuisse quedam monialis sanctitate et religione... » — « De clerico qui dabat pro beata Virgine. Erat quidam clericus in Anglia, qui totis viribus... » — Fol. 78. « De converso qui non satisfacit de inobediencia. Quidam conversus fuit qui reus inobediencie... » — « De

contentione duorum fratrum. Accidit aliquando inter duos fratres... »

VIII. Fol. 78 v°. Vitae Patrum, auctore Rufino. « Incipit liber S. Hieronimi de Vitis SS. Patrum quos vidit in Egypto. Benedictus Dominus qui vult omnes homines salvos... » — Fol. 79 « Incipit vita S. Johannis, heremite Primum igitur... » (Rosweyd, *Vitae Patrum*, p. 448-485). A noter cette transposition des chapitres dans l'œuvre de Rufin : 22, 28, 23-27, 29. — Fol. 96. Vitae Patrum, auctore B. Hieronymo. « Incipit vita S. Pauli, primi heremite, edita a B. Hieronymo, presbitero. Per idem ergo tempus quo talia... » (*Ibid.*, p. 18-20). — Fol. 97 v°. Heraclidis eremitae Paradisus. De Nataniel. « Fuit alius quidam de antiquis monachis. . » (*Ibid.*, p. 949). — Suite de « verba seniorum ». — Fol. 101 v°. « Incipiunt monita et exempla SS. Patrum de virtute humilitatis et paciencie. Dicebant sancti seniores patres de quodam monacho jam seniore... adolescens, superata libidine, salvatus est Explicit liber secundus ». C'est une partie du 3^e livre de l'édition. Variantes et suppressions. (*Ibid.*, p. 497-533). — Fol. 120 v°. De Vitis SS. Patrum, auctoribus Severo Sulpitio et Johanne Cassiano. « Incipit prologus tercii libri. Frequenter ac sepius... — Ante hoc triennium... ab hujus veri hominis abstrahas claritate ». C'est le 4^e livre de l'édition (p. 536-556). Suivent quelques « verba seniorum », au bout desquels (fol. 132 v°) le scribe met enfin : « Explicit liber B. Jheronimi, presbiteri, de Vitis SS. Patrum ».

Fol. 132 v°. Un blanc demeuré libre a été utilisé, dès le XIII^e siècle, pour le récit du miracle qui arriva à Saint-Germain d'Auxerre à propos des châsses de S. Martin et de S. Germain qui, ayant perdu leurs « tituli », ne se distinguaient plus l'une de l'autre. « Pro guerris imminetibus in partibus Turonorum, monachi Majoris monasterii timentes de corpore B. Martini, ipsum apud Autisiodoram ad refugium et garantiam detulerunt... »

Puis sur un cahier rajouté, un possesseur du XIII^e siècle a transcrit les exemples moraux suivants :

Fol. 133. « Quomodo bonum vincit malum. Quidam miles justus cum armigero impio condicionem posuit de bono, et semper vincebat .. » — « Fabula de Adriano. Castellanus quidam, nomine Adrianus, venationis causa equitans, in foveam profundam... » — « De Juda proditore et de gallo ejus. De Juda proditore dicitur quod, cum Dominum judeis triginta argenteis vendidisset... » — « De comite quodam Pictaveni qui experimento didicit vitas mundi. Quidam

comes Pictavie volens statum mundi per experienciam agnoscere, solitus erat clam abscondere et quasi ribaldus publice mendicare et cum illis conversari... » — Fol. 134. « De eodem comite et de ribaldo, socio ejus. Idem comes cujusdam ribaldi, cum per terram publice mendicaret, socius fuit... » — De capite defuncti ad lapidem eliso. Apud villam que dicitur Samesium, in cimiterio sabuloso quod extra villam situm est, juvenes et puelle ludebant ad pilam, et ibi casu extra fossam capud humanum carnibus exutum, quasi cifum mazerinum, siccum et integrum inveniunt... »

IX. Fol. 134 v°. « Incipit libellus de Quinque gaudiis beate Marie. *Gaude, Virgo graciosa, Verbum Verbo concepisti.*

Fai joie, Virge graciense,
 Seur trétontes douce et piteuse,
 Quar par la parole de l'einge
 Qui te salva sanz loseinge,
 A cui sanz douter tu erens,
 La parole Deu conceus,
 Parole de toute poissance,
 Qui en ton seint cors prist neissance,
 C'et lon filz Den qui tout cria
 Et qui par toi nos recria.

Gaude, tellus fructuosa, fructum vite protulisti.

Fai joie, terre fructueuse

 Iete Isabel si fu née
 D'Arदानne, et eroi que buen fu née
 Quar ele haute seinte église
 Saunz cesser, et un pois ne prise
 De ce monde tote la joe.
 La très douce dame l'avoe
 Et li doit joie et bone fin.
 Qu'à ce mot eist traitiez prant fin.

Explicit tractatus de V gaudiis beate Marie ».

Ce n'est ni l'une ni l'autre des deux pièces attribuées à Gautier de Coincy dans le ms. fr. 23111 de la Bibliothèque nationale.

Ibid « De S. Thoma, Cantuariensi episcopo. Cum S. Thomas, Cantuariensis archiepiscopus, pro tuendo jure Ecclesie, in Francie partibus exularet, apud Ambianis vel in alia villa provincie... in signum et memoriam geste rei ».

Fol. 137. « De S. Claro miraculum. Anno Domini M^oCC^oLXII^o,

mulier quedam de partibus Burgundie, admodum pulcra et juvenis mediocriter, venit ad ecclesiam Sancti Clari, que est prope nos in villa de Suppis... »

Ibid. « Decanus de Argentolio, vir reverencie et credibilis testimonii, temporibus nostris hoc exemplum in suis sermonibus publice narrare solitus... »

Sur la garde A v°, on lit cette note du XV^e siècle : « Ex dono defuncti Ade Maigreti, quondam canonici Remeusis ». — Plus bas, on lit de même la signature (XIV^e siècle) : « A. Maigret ». — Ailleurs (fol. 138) on trouve, outre cette signature, l'ex-libris du possesseur : « Iste liber est domini Ade Maigreti, canonici Remensis. A. Maigret ». — Enfin, au verso de ce même feuillet, on lit la date : « Anno Domini 1384 », qui paraît contemporaine de cette signature.

La couverture porte sur un des plats le n° XIX inscrit sur une petite étiquette contemporaine.

XIII^e siècle. Parchemin. 138 feuillets à 2 col. et les gardes a, b, en tête et en queue, cette dernière blanche. 236 sur 171 millim. Rel. maroquin rose, sur bois, un des ais manquant. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « C, ord. 4, n° 66 »).

1401 (K. 803). Liber miraculorum B. Mariæ. — Varia opuscula theologica. — Summa flos de summa viciorum.

Fol. 2. « Quidam de Thebeis fratribus, filius sacerdotis ydolorum... » — « Fuit quedam puella que habebat patrem agrorum cultorem... » — Fol. 3. « Filius cujusdam judei, frequentans studia christianorum... » — « Quidam miles consueverat semper descendere de equo suo... » — « Mulier quedam dixit quibusdam juvenibus de quodam solitario monacho : Quid vultis mihi dare, et ego eiciam illum solitarium... » — « Quidam vir fuit multum facinorosus, qui agens penitentiam, conclusit se in quadam spelunca... » — Fol. 4. « Cum quidam adolescens, unicus heres et filius, factus fuisset monachus ordinis Cisterciensis... » — « Quidam paterfamilias fuit hospitalarius ; quodam die, cum peregrinos suscepisset... » — « Fuit quidam satis dives qui mulierem suam, nomine Bertam, super omnia bona sua constituit dominam... » — « Quidam magister visitavit discipulum suum in extremis et rogavit quod si [non] decederet veniret ad eum in prato Sancti Germaui. Hora prefixa venit, magistro ibi eum expectante, hiis (*lisez* : habens) capam de pergamento circumscriptam sophismatibus,

et ait magistro suo : Quelibet literarum istarum quas vides in capa ista est mihi majoris ponderis quam terris (*sic*) Sancti Germani, et hec est ultio vane glorie quam habui in sophismatibus meis. Ut cognoscas in quanta afflictio[ne] tenear, extende manum tuam huc et cognosces (*sic*). Tedendit (*sic*) ergo manum suam et gutta sudoris illius collaphas (*sic*) est in manu magistri et perforavit eam. Qui, timore hujuscemodi percussus, intravit ordinem Cisterciensem, dicens :

« Linco (*sic*) croat ranis, era corvis vanaque vanis ;
Logicam sperno que mortis non timet ergo ».

D'une métrique douteuse, ces vers sont la variante d'une boutade de Serlon de Wilton. V. *Hist. litt.*, t. XXX, p. 298.

— « Cum quidam frater converti sepe voluit... » — Fol. 5. « Quidam frater impugnatus a spiritu fornicationis... » — « Anima cujus[dam] monachi, circa ejus extrema .. » — « Quidam impugnabatur a fornicatione... » — Fol. 6. « Quidam advocatus solebat deffendere fe[ne]rati res... » — « Idem, de quodam usurario equum nomine Morellum... » — « Quidam renunciavit seculo et intravit claustrum... » — « Quidam rex, convocatis omnibus, fecit magnum convivium... » — « Quidam tres habuit amicos... » — Fol. 7. « Quidam homo dives tres filios... » — « Fuit quedam civitas in qua, singulis annis... » — Fol. 8. « Quidam paterfamilias senex, qui dives multum fuerat... » — « Quidam venator in nemore vidit B. Anthonium... » — « In civitate Navarre Britannie erant clerici duo .. » — Fol. 9. « Invenitur in gestis Karoli quod quidam miles, laborans in extremis... » — « In quodam cenobio quod erat juxta flumen, erat quidam monachus secretarius... ; iste diligebat mulierem trans flumen... » — « Quidam adolescens prodigus... » — Fol. 10. « Quidam adolescens, dum esset in probatione apud Clarevalem, asperitatem vestis considerans... » — « Dum quidam clericus, qui in nocte precedente monialem cognoverat... » — « Dum in quadam provincia quidam sacerdos... » — « In Frigie partibus, per inundationem maris fuit olim submersa... » — « In provintia (*sic*) quadam, in domo ordinis Cisterciensis... » — Fol. 11. « Diabolus euidam converso ordinis Cisterciensis... » — « Quedam virgo sanetimonialis, illecta a quodam clerico verbis luxuriosis, que cum esset custos ecclesie, post completorium, aliis dormientibus.. » — « In quodam cenobio monialium erat virgo, Beatrix nomine, pulera et devota, custos ecclesie... » —

Fol. 12. « Dum duo lusores luderent inter se... » — « In castro Valdense erat matrona que multum honorans beatam Virginem et quandam ymaginem antiquam et deformem in honore ejus, cujus filiam datam ad nutriendum (*sic*) in proxima villa... » — « In Clarevalle Willelmus quidam monachus... » — « Fuit quidam juvenis nobilis homo, cui, patre suo mortuo, tota hereditas successit; hic in torneamentis et histrionibus... » — Fol. 13. « In Polonia laicus quidam erat conversus ad ordinem Cisterciensem... » — « Miles quidam transiens per villam ubi ducebatur chorea, concupivit virginem quamdam... » — « In Anglie partibus, quidam multum honorabat beatam Virginem... » — Fol. 14. « Quidam clericus fuit habitu secularis... » — « In villa quadam justa (*sic*) Leodium quidam habitabat... » — « In diocesi Treverensi, in villa cui nomen est Ganebath, juxta ecclesiam ejusdem ville, duo homines in argefodiva laborabant... » — Fol. 15. « Quidam Gerardus, in Holeribath, multum diligebat S. Thomam, apostolum... » — « Quidam cum filio suo novit ire ad Sanctum Jacobum... » — Fol. 16. « Quidam Gerardus, qui postea fuit frater monasterii Cluniacensis, volens visitare lumina (*sic*) Sancti Jacobi, nocte qua debuit arripere iter, concubuit cum sua concubina... » — « Juvenis quidam, habens cognatum episcopum, factus est monachus ordinis Cisterciensis, postea desinens ordinem, factus est socius prebonum... » — Fol. 17. « In regno Francie, fuit quidam sacerdos... » — « Erat Parisius quidam juvenis scolaris qui quedam torpia commiserat... » — « In Anglia quidam juvenis clericus habitavit prope cujusdam judei domum... » — Fol. 18. « Ivo, Carnœntis (*sic*) episcopus, audivit confessionem cujusdam mulieris quam cognoverat pater suus... » — « Mulier quedam, cum nutriveret apes multas, et ille non proficerent, ymo morerentur... » — « In Brabancia, in villa que Corubras dicitur... » — Fol. 19. « Miles quidem nobilis et predo magnus fuit captus ab imperatore Frederico et suspensus in patibulo. . » — « In domo quadam sanctimonialium (*sic*), custos ejusdem cenobii, mulier valde religiosa, die quadam cum corporale lavisset... » — « In quadam villa, cum sacerdos quidem celebraret... » — « Sacerdos quidem secularis, cum quadam die missam celebraretur (*sic*), alius ei assistens .. » — Fol. 20. « In Thuringia quidam plebanus tollit ad collum in pis[s]ide et in sacco honesto corpus Christi extra villam, [ad] communicandum quemdam infirmum; quem meretrix, non longe stans a via, in suo prostibulo... » — « Quidem (*sic*) rex magnus et

gloriosus, pergens in itinere... » — « Fol. 21. « Legitur de quodam rege in Grecia, quod in festis annualibus... » — « Fuit quidam qui vocabatur Albe, qui multociens res alienas furando rapiebat... » — « Fuit quidam sacerdos simplex in scientia... » — Fol. 22. « Apud civitatem que appellatur Papia in monasterio Sancti Salvatoris... » — « In Virduno civitate, quadam die, dum ille homo qui custodiebat ecclesiam Beate Marie virginis, vellet intrare ecclesiam media nocte, luna lucente... » — Fol. 23. « Fuit quidam monachus, moribus et vita optimus... » — Fol. 24. « Quidem (*sic*) clericus delicatus in seculo et pinguis corpore et tenere nutritus semper, intravit religionem fratrum Minorum... » — « Sanctus Pafurnius, cum vite angelice esset... » — Fol. 25. « Erat quedam matrona, in Roma, dives valde... » — Fol. 26. « Abbas Carcennius (*sic*), cum adhuc esset in palatio... » — « Quidam rex nepotem habuit... » — Fol. 27. « Fuit quidam latro... » — Fol. 28. « In quadam civitate quidem (*sic*) judens fuit. . » — « In quadam provincia fuit olim magna fames, bladi caristia... » — « Quedam domina pulchra, a fratre domini sui transfretantis sol[ic]itata... » — Fol. 29. « Apud Atrabatum fuit quidam depauperatus sororem habens, auri fabrum quadam nocte interfecit... » — « Quedam statua hominis habens ymaginem stabat in campo uno cum arcu extento, ad deter[er]endum volucres... » — « Leo mandavit omnibus bestiis ut venirent ad capitulum... » — Fol. 30. « Quedam mus, dum haberet parvos mures, quadam die dixit quod exirent de nido suo... » — « Volucres et bestie quodam (*sic*) die venerunt ut ad invicem pugnarent, et tunc fuit ibi vespertilio... » — « Quidam homo calvus nutrebat arietem (*sic*) unum de pane suo et aqua, et ipsum taliter instruxerat... » — Fol. 31. « Quidam miles habens mulierem pulchram... » — « Quidam homo graviter infirmus. . » — « Quidam episcopus visitans quemdam heremitam... » — « Quidam juvenis lascivus... » — « Dixit quidam quod preciosa mors sanctorum comprobatur morti galine... » — « Erat quedam bona matrona que habebat virum pessimum...; quidam leprosus, ulceribus plenus venit... » — Fol. 32. « Quidam, nomine Martinus, dum ad quamdam abbatiam solus iret, et, in media die, in via, quemdam leprosum... » — « Quedam paupercula vidua et vetula... » — « Quidam sacerdos venit ad inungendum quemdam usurarium infirmum... » — « Fuit quidam homo qui habebat mulierem pulcherriam... » — Fol. 33 v^o. « De monacho qui fecit in portam templi

turpem figuram diaboli... » — « De heremita qui diu fuit solitarius et postea cepit gaudere de frequentia hominum... » — Fol. 34. « Quidam abbas Cisterciensis euidam miranti quomodo multi nobiles et delicati, effecti monachi, potera[n]t uti cibis inconditis... » — « Quedam monialis satis religiosa, sed pigra... » — « In Anglia quidam prior sanctimonilium (*sic*), multum religiosus et pulcher facie et rubicundus, oculos habens letos... » — « Quidam sacerdos ludebat eum quodam homine ad aleas... » — « Quidam monachus, conversus Cisterciensis, in tantum didicit litteras a monachis... » — « Quidam prepositus secularis per suam violentiam (*sic*) et potentiam abstulit euidam pauperi homini equum suum; pauper fecit illum citari ad curiam Romanam. » — Fol. 35. « Quodam tempore, vir quidam cum uxore sterili filium non habens, Sanctum Jacobum propter hoc adiit, et rediens filium habuit... » — « Quedam mulier habuit tres filios, unum ex legitimo viro et duo ex adulterio... » — « Quidem (*sic*) tres filios habuit, et dum vellet mori, vocavit quemdam vicinum... » — Fol. 36. « Juvenis quidam uxoratus adulter factus est... » — « Fuit quidam heremita qui graviter peccaverat... » — « B. Ciprianus in magica arte per demones... » — « Quidam novitius, tempore B. Bernardi... » — « Fuit quidam monachus qui quadam die peccatum diu celaverat... » — « Quidam monachus in oratione vidit supra portam civitatis solum diabolum... » — « Fol. 37. « Quidam miles depre-datus fuit ab alio milite, vicino suo... » — « Quidem (*sic*) senex pater, satis religiosus, cum fratres sui in matutinis... » — « Quibusdam fratribus in choro fortiter cantantibus in matutinis, unus qui valde piger erat, in lecto suo jacebat... » — « Dum fratres Cisterciensis ordinis in angusto, pro colligendis segetibus... » — « Quidam episcopus simplex fuit accusatus coram episcopo... » — Fol. 38. « In quadam abbacia fuit quidam novicius qui, omnino gule, carnis deliciis erat intemptus... » — « Quidam puer pulcherrimus, interpellatus a matre sua de stupro coram iudice... » — « Quidam magnus predicator Crucis, pergens ad diem prefixam ut predicaret populo magno congregato in silva... » — « In Francia quidam, nomine Tymo, totus ludis et traphis et potationibus... » — Fol. 39. « Homo quidam transiens sepit (*sic*) malas cogitationes habere... » — « B. Anthoninus (*sic*) vidit totam terram plenam infinitis diaboli laqueis... » — « B. Gregorius XII peregrinos, quos jus[er]at refici, numerans... » — « Quidam heremita solummodo cantum (*lisez* : catum) habens, quem sepe fovens in

gremio... » — « In quodam episcopatu mulier non multum dives, sed pulera et superba nimis... » — Fol. 40. « Quidam abbas quesivit a quinque monachis coram se positis in quibus virtutibus quis... » — « Erat quedam matrona virgo de Roma dives valde... » — « Tres studio diligentes se facti sunt monachi... » — Fol. 41. « Frater quidam interrogavit... » — « Abbas Johannes, qui primus erat congregationis... » — « Quidam senex descendit in Siti (*sic*) et habebat quemdam filium suggestentem lac... » — « Frater quidam erat temporatus multum... » — « Duo fratres perrexerunt ad civitatem... » — « Narraverunt senes de quodam ortolano... » — Fol. 42. « Fuit quidam alolessens (*sic*) secularis et factus est monachus... » — Fol. 43. « Fuit quidam heremita volens probare si seculares... » — « Anthonius, cum sederet in heremo... » — « Frater quidam sedens turbabatur, et pergens ad abbatem Theodorum... » — « Descendit aliquando abbas Macharius de Siti... »

Fol. 44. « Incipiunt duodecim signa veri amoris sive vere dilectionis. Primum signum vere dilectionis... et amicos nostros Dominus noster Ihesus Christus qui vivit, etc. »

Fol. 46. « *Surgens Jacob, tulit lapidem et erexit titulum, et fundens oleum, desuper fecit altare Domino, etc.* Ecce iste amicus sive lege, sive Scrituris (*sic*), sanctificavit Deo altare... »

Fol. 48 v°. « Berna[r]dus, super prelatos. Puritatem quidem cordis in eo prelatos habeat... »

Fol. 50. « Quatuor sunt qui impediunt confessionem... »

Fol. 51. « Incipit liber beatorum confessorum Augustini, Iheronimi, Ysidori [et] Bernardi, de vita claustralium, vel clericorum vel laicorum. Sermo de ebrietate. Ebrietas autem est... »

Malgré ce sous-titre, il semble qu'on est en présence de canevas de sermons sur différents sujets.

Fol. 65. « Anima mea in angustiis est, cor meum... »

Fol. 69 v°. « Tractatus de omeliis evangeliorum B. Gregorii, pape. Si nolimus timere Deum in tranquillitate... de quibus nos redemit ipse qui vivit in secula seculorum Amen ».

Fol. 74 v°. « Rogo vos, fratres karissimi, quociens ad ecclesiam Dei... » Série de considérations théologiques, notamment sur l'orgueil.

Fol. 91. « Iste sunt exortaciones sanctorum Patrum et exempla ad eos qui volunt terrena relinquere et amare celestia. Principium nostre

salutis... intra altare. Explicit Summa flos de summa viciorum ».

C'est un recueil de considérations sur les vices, les vertus, les danses, les mauvais avocats, les joueurs.

Fol. 107. Autres considérations théologiques. Après avoir rapporté le classique « Duodecim abusiva sunt seculi... », le scribe s'arrête sur cet *explicit* sans valeur : « Explicit liber de Vita Patrum ».

Le fol. 1, qui est une garde foliotée à tort, porte au verso un pieux récit ajouté après coup (XIV^e siècle) : « Fuit quidam heremita in heremo, qui vidit quemdam militem... »

Le fol. 126, collé à l'intérieur du plat final, contient une longue prière à la Vierge, qui se continue au bas du feuillet précédent.

On lit, dans la marge supérieure du fol. 105, ce vers sur l'usage de la rue (XIV^e siècle) :

« Utilis est ruta, quia lumina reddit acuta ».

Plus loin, dans la marge du fol. 110 verso, on trouve ce gracieux aveu (m. d.) :

« Candidior (*sic*) stella me dilexit una puella :
Non est in villa que sit formosior illa ».

XIII^e siècle. Parchemin. 125 feuillets. 160 sur 130 millim. Rel. veau vert sur bois. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « C, ord. 5, n^o 99 »).

1402 (K. 793). « Passionarius hyemalis secundus, dictus *ad Pellem* », sub littera D, ad usum ecclesiae Beatae Mariae Remensis.

Fol. a v^o. Après ce titre du XV^e siècle on trouve une table (m. d.) des vies de saints qui sont contenues dans le volume.

Fol. I. « Incipit liber primus de vita et virtutibus B. Silvestri, papae urbis Romae. Historiographus noster Ensebins Cesariensis... — Silvester itaque, urbis Romae episcopus... Dominus noster Jhesus Christus accepit palmam ».— Fol. II v^o. « Incipit liber II. De conflictu adversus judeos et obitu ipsius. Priori libello hic finis occurrit... per omnes amplissimas civitates. — Titulus Constantini augusti omni orbi Romano cunctisque urbium civibus, salus. Ad culturam summi Dei... — De virtute et gestis S. Silvestri, papae. Expletis ergo his... — De transitu S. Silvestri, papae. Qui dum ista et alia... et forma et potentia merito possit equari. Explicit vita vel actus B. Silvestri, papae ».
(*Biblioth. hagiog.*, n^{os} 7725-7727, 7731 et seq.).

Fol. 30. « Incipit passio sanctę Columbae, virginis et martyris, que est pridie kalendas januarii. Adveniens Aurelianus imperator de partibus Orientis... acta sunt hęc in civitate Senonas, die pridie kalendas januarias, regnante Domino nostro Jhesu Christo, etc. » (*Ibid.*, n° 1892).

Fol. 31 v°. « Amphilochii, episcopi Iconii, in vita et miraculis sancti patris nostri Basilii, archiepiscopi Capadociae. Dilectissimi, non erat indecorum... — Basilius itaque solus, ut sic dicam... conscripta eum eo in celesti libro, in gloriam et laudem Domini nostri Jhesu Christi, etc. » (*Ibid.*, n° 1023).

Fol. 47. « Incipit vita sanctę Genovefae, virginis. Igitur Genovefa, in Nuptodorinse parrochia nata... exultantes in splendoribus sanctorum, magnificemus Dominum nostrum Jhesum Christum, cui est honor, etc. » (*Ibid.*, n° 3334).

Fol. 55 v°. « Incipit vita S. Rigoberti, Remorum archiepiscopi. Fuit in diebus Childeberti, Dagoberti, Chilperici, regum Francię, vir Dei Rigobertus... quamdiu vivere potuit ». — Fol. 61 v°. « In Translatione ejusdem. Sanctus Rigobertus, actibus apostolicis egregius... celeri obtinetur effectu, prestante Domino nostro Jhesu Christo, etc. » (*Ibid.*, n° 7253).

Fol. 63 v°. « Incipit vita S. Symeonis, servi Dei, cum discipulo suo nomine Antonino, qui discipulus ipsius sancti per plures annos fuit et usque ad obitum suum mirabiliter ei obsecutus est. Sanctę recordationis B. Symeon, cujus hodie depositionem... mercedem a Domino nostro Jhesu Christo recipiet. Explicit vita vel actus B. Symeonis, monachi, qui in columna stetit ». (*Ibid.*, n° 7960).

Fol. 71 v°. « Incipit vita S. Pauli, primi heremitaę. Inter multos sepe dubitatum est... multo magis eligeret tunicam Pauli cum meritis ejus quam regum purpuras cum reguis suis ». (*Ibid.*, n° 6596).

Fol. 75 v°. « Praefatio vitę, actuum atque obitus beatissimi Remigii, Remorum archiepiscopi et confessoris. Hincmarus, nomine non merito episcopus ac plebis Dei famulus, dilectis fratribus ac comministris hujus sanctę Remensis cęclesię filiis. Sicut a senibus et jam cętatis provectę viris religiosis qui de tempore Tilpini, urbis hujus presulis, adhuc vivebant, quando in servitium istius sanctę cęclesię, auctore Deo, fui electus atque provectus, et postea per aliquot annos vixerunt... — His miraculorum premissis capitulis, quędam sunt in sequenti opusculo... — Incipit textus vitę, actuum atque obitus B. Remigii, Remorum archiepiscopi et confessoris, in sollempnitate depositionis

ejus. Lectio prima... » Le vrai texte s'ouvre au folio 86. « Post vindictam scelerum que facta est... — Erat quidam venerabilis... tam in vita ipsius corporis quam et post obitum preclara ostensio ». (*Ibid.*, n° 7152-7155).

Fol. 127 v°. « Incipit translatio corporis beatissimi Remigii, Remorum archiepiscopi, que celebratur kalendas octobris. Lectio prima. Ceterum cum funus sanctissimum deferretur ad sepulturam versus ecclesiam sanctorum martyrum Timothei et Apollinaris secus ecclesiam Sancti Christophori... ab omni morte ac corruptione Salvator noster, in qua cum Deo Patre et Spiritu sancto, etc. » (*Ibid.*, n° 7156). — Dans la marge inférieure du fol. 127 v°, on lit (XIV^e siècle) : « In Translatione B. Remigii, leguntur hee VI lectiones, et sic incipiunt : « Beatus Remigius moribus et vita », et evangelium *Sint lumbi vestri*, nisi fuerit dies dominica, pronunciat ».

Fol. 141. « Exemplar testamenti a B. Remigio conditi, in quo lector attendat quia solidorum quantitas numero quadraginta denariorum computantur (*sic*), sicut tunc solidi agebantur et in Francorum lege salica continetur, et generaliter in solutione usque ad tempora magni Karoli perduravit, velut in ejus Capitalis invenitur. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, gloria Deo. Amen. (*Chrisma*). Ego Remigius, episcopus civitatis Remorum, sacerdotii compos... ut ex eo sedes futura meorum ossuum componatur ». (*Ibid.*, n° 7160).

Fol. 143. « Isti [16] versus sunt scripti in scrinio corporis S. Remigii, in linea superiori per circuitum :

Hic famulus Hinemar Domini sacra membra locavit
Duleis Remigii, ductus amore pio,
Qui prius »

(*Ibid.*, n° 7161).

— « Isti [16] sequentes versus sunt scripti in scrinio corporis S. Remigii, in linea inferiori per circuitum :

Isdem Hinemarus primus hac sede sacerdos
Post triginta loco constitit et numero
Qui sextus »

(*Ibid.*, n° 7162).

Suit (fol. 143 v°) cette note chronologique : « Ab incarnatione Domini usque ad transitum S. Martini, anni quadringenti quadraginta

tres. Ab incarnatione Domini usque ad baptismum Francorum, anni quingenti quadraginta duo. Ab incarnatione Domini usque ad transitum Chlodovei, anni quingenti quinquaginta sex. Ab incarnatione Domini usque ad transitum S. Remigii, anni quingenti septuaginta quinque computantur ». (*Ibid.*, n° 7163). Cf. ms. 1385, fol. 331.

Le scribe ajoute aussitôt : « Explicit vita atque obitus beatissimi Remigii, Remorum archiepiscopi ».

Fol. 143 v°. « Item, incipit vita beatissimi Remigii, Remorum archiepiscopi, a Fortunato, viro metricis versibus insigni, breviter digesta et de magno codice miraculorum ejusdem patroni nostri excerpta, tempore Egidii, urbis hujus Remorum pontificis. Beatissimi Remigii, antistitis, depositio sancta nobis hodierna die... in hoc mundo tranquilla pacis tempora qui promisit justis æterna et regnat, etc. » (*Ibid.*, n° 7150).

Fol. 145 v°. « Item, incipit textus miraculorum ejusdem beatissimi Remigii, Remorum archiepiscopi. Cum ad multorum magnorumque... impurę contagionis otio segniter deperire ».

Les fol. 169-176 doivent se placer entre les feuillets actuels 145-146.

Fol. 170. « Anno felicissime incarnationis Domini nostri Jhesu Christi, filii Dei omnipotentis, octingentesimo octogesimo secundo, Karoli magni, regis orthodoxi, scepra Francorum regni tenentis primo, episcopatus vero Hinemari archiepiscopi XXXVIII, accidit exigentibus scelerum... salutarem cotidie litat sacri libaminis oblationem. Explicit textus miraculorum beatissimi Remigii, Remorum archiepiscopi ». (*Ibid.*, n° 7166).

Fol. 150 v°. « Epistola B. Benedicti ad beatum patrem Remiginm. Dominico sacerdoti Remigio frater et conservus in Christo Jhesu cęnobialis vitę institutor Benedictus ęternę benedictionis munus. Sanctissimo tuo congratulans profectui... dederunt gloriam Deo ». (*Ibid.*, n° 7168). Cette lettre est apocryphe.

Fol. 151. « Epistola fratrum Remensis cęnobii ad fratres monasterii in Monte Cassino constituti. Exigui ac permodici regularis vitę sectatores... atque in modum pitatioli hęc verba beato conscripsit Remigio ». (*Ibid.*, n° 7167).

Il manque un morceau pour qu'on puisse retomber sans lacune sur le fol. 177.

Fol. 177 v°. « Incipit prologus ex gestis S. Hilarii, Pictavensis episcopi. Beatissimi Hilarii, confessoris, vitam vel... — Igitur B. Hilarius,

Pictavorum urbis episcopus... in quo loco actenus (*sic*) divina episcopi beneficia operantur, ipso prestante qui vivit, etc. Explicit vita B. Hilarii ». (*Ibid.*, n° 3885).

Fol. 180 v°. « Incipit passio S. Marcelli, papae, et SS. Saturnini, Sisinnii et Cyriaci. Tempore quo Maximianus augustus rediit de partibus Africę... et semper quousque mundus steterit, regnante Domino nostro, etc. » (*Ibid.*, n° 5234).

Fol. 185. « Incipit passio sancti ac beatissimi martyris Sebastiani et comitum ejus, qui passus est Romę, die xiii kalendas februarias. In diebus illis Sebastianus, vir christianissimus Mediolanensium eruditus... fecit ipsam ecclesiam heredem Christo, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto equalis vivit et regnat, etc. » (*Ibid.*, n° 7543).

Fol. 206 v°. « Incipit passio sanctae Agnetis, virginis. Servus Christi Ambrosius virginibus sacris. Diem festum sacratissimę virginis celebramus... ut labor noster in vestra imitatione fructum in conspectu Dei valeat invenire, cui est gloria, etc. » (*Ibid.*, n° 156).

Fol. 211 v°. « Incipit passio B. Vincentii, archidiaconi et martyris. Probabile satis est ad gloriam Vincentii... ubi meritis ipsius divina multipliciter prestantur beneficia ad laudem et gloriam nominis Christi, qui cum Patre, etc. » (*Ibid.*, n° 8627-8630).

A la suite, on lit ces mots (XV^e siècle) : « In Conversione S. Pauli, quere legendam in Omeliario dominicali, in fine libri », auxquels une main contemporaine a ajouté : « libro B, folio n° LXXIX ».

Fol. 217 v°. « Incipit sermo B. Augustini, episcopi, de passione ejusdem levitę Vincentii. In passione quę nobis hodie recitata est, fratres karissimi, evidenter ostenditur... » (*S. Augustini op.*, t. V, p. 1112).

Fol. 218 v°. « Item, sermo ejus supra. Cunctorum licet, dilectissimi, gloriosas martyrum passiones... » (*S. Leonis op.*, t. I, p. 187).